3A

Edição 3454
Sábado,  08 de Agosto de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor do tipo hatch, de fabricação
nacional, tipo passageiro, para utilização do Legislativo Municipal de Espigão
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Data de Abertura: 21/08/2020
Horário: 14:00 horas

Local: Sala de Licitações
AUTORIZAÇÃO: Marcio Eduardo Rohden – Presidente da Câmara Municipal.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de
Licitações, localizado no Edifício Sede da Câmara Municipal de Espigão Alto
do Iguaçu, sito a Rua Belo Horizonte, nº s/n, Centro, fone/fax: (46) 3553-1436
e/ou no endereço eletrônico: www.cmeai.pr.gov.br.

Espigão Alto do Iguaçu, 07 de agosto de 2020.
ROGÉRIO DA ROSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº. 046

DATA: 07/08/2020

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 796, de 29/10/2019,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$

30.000,00 (trinta mil reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) do superávit financeiro do exercício anterior.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 07 DE AGOSTO DE 2020.

HILARIO CZECHOWSKI

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2020
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1156 - Decreto nº 46/2020 de 07/08/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 1073 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 796 2019

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Superáv it Financeiro

06

06.001

10.301.1001.2036

3.3.90.30.00.00

2651 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

MATERIAL DE CONSUMO

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

30.000,00
0,00

0,00
30.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5525 m 07/08/2020 13:07:34

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 100/2020

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2020
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo
por objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA DE ABERTURA, análise e
julgamento da habilitação e da (s) proposta (s) prevista para o dia 14 de agosto de 2020, às 10h00min.
os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus
respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito
a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002.

Goioxim, 07 de agosto de 2020.

MARI TEREZINHA DA SILVA

Prefeita Municipal

AAVVIISSOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRROOCCEESSSSOO   AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO   NN ºº   6699//22002200

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   NN ºº   4400//22002200

  O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu

Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Federal nº

3.555/00, bem como Da Lei Complementar nº 123/2006, e

subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público

que fará realizar às 0099HH0000MMIINN   DDOO   DDIIAA   2200   DDEE   AAGGOOSSTTOO   DDEE   22002200,,   na sede

da Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636 -

1185, o PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  4400//22002200, cujo objeto é a RREEGGIISSTTRROO

DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  SSEEMMEENNTTEESS  DDEE  FFEEIIJJÃÃOO  EE  MMIILLHHOO,,

DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOOSS  PPRROOGGRRAAMMAASS  DDEE  IINNCCEENNTTIIVVOO  AAGGRRÍÍCCOOLLAA  DDAA

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR..

Informações e esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e

anexos poderão ser solicitados junto ao PPrreeggooeeiirroo  JJeeaann  MMaatthheeuuss  MMaarrttiinnss

ddee  JJeessuuss,,  PPaarraannáá,,  BBrraassiill   ––  TTeelleeffoonnee  ((4422))  33663366--11118855  ––  nnoo  ee--mmaaiill

lliicciittaaccaaooccaannttaaggaalloo@@hhoottmmaaiill..ccoomm..  A pasta técnica com inteiro teor do

Edital e seus respectivos modelos,  adend os e anexos, poderá ser

examinada no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br,  das

08:00 às 17:00 horas.

Cantagalo-PR, 07 de agosto de 2020.

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTAGALO

ESTADO DO PARANÁ
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000

www.cantagalo.pr.gov.br

Construindo uma nova história!
Adm. 2017/2020

PORTARIA Nº: 49/2020

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO
GESTOR E FISCAL DO PROCESSO
ADMINISTRATICO Nº 69/2020, REFERENTE À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
SEMENTES DE FEIJÃO E MILHO, DESTINADOS
AOS PROGRAMAS DE INCENTIVO AGRÍCOLA DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO
DE CANTAGALO-PR.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Sr. Vitorino
Coradin, Secretário de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Turismo Rural do
Município de Cantagalo/PR.

Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços o Sr. Paulo Fernando
de Abreu, Técnico em Agropecuária do Município de Cantagalo/PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 07 de agosto de 2020.

Jair Rocha da Silva
Prefeito Municipal

DO POVO DO PARANÁ

(42) 3635-2944

Governo analisa ajuda
para investimentos
Somados, os investimentos chegam a R$ 4,7 bilhões,
com potencial de geração de 16 mil empregos diretos

O
Paraná começa a dar fortes sinais
de retomada econômica, com cres-
cimento industrial, conirmação de

novos investimentos privados e geração de
emprego e renda em todas as regiões. Levan-
tamento da Invest Paraná, agência responsável
pela prospecção de novos negócios e atração
de empresas, revela que há 71 empreendimen-
tos em análise dentro do programa de incenti-
vos iscais do Estado.

Somados, os investimentos chegam a R$
4,7 bilhões, com potencial de geração de 16 mil
empregos diretos. São 54 protocolos para a ins-
talação de empresas com negociações inciadas
neste ano e 17 remanescentes de 2019. Todos
buscam apoio do Paraná Competitivo, progra-
ma que tem como objetivo tornar o Estado
mais atrativo para novos empreendimentos.

Além disso, ainda de acordo com o órgão,
desde o início do ano passado até o momen-
to, o Governo do Estado conirmou R$ 10,6
bilhões em investimentos, com a abertura de
12 mil postos de trabalho. Os protocolos foram
fechados com empresas como a Klabin, que
já está executando a ampliação da fábrica em
Ortigueira; a Heineken que também começou a
aumentar a planta instalada em Ponta Grossa;
e a Prati-Donaduzzi, que segue o mesmo cami-
nho em Toledo.

“É uma conquista para o Estado. Criamos
um ambiente favorável para a atração de inves-
timentos e geração de emprego. E mesmo nes-
te cenário de crise sanitária, com a pandemia
do coronavírus, estamos vendo a economia do
Paraná se aquecer, dar sinais de recuperação”,
airmou o governador Carlos Massa Ratinho
Junior. “Somos parceiros de quem quer investir,
criar emprego e gerar renda”, completou.

Carteira
Diretor da Invest Paraná, Giancarlo

Rocco destacou que a carteira da agência
conta ainda com projetos estimados em
R$ 2,6 bilhões e potencial para gerar 9,8
mil empregos aguardando os trâmites
finais para ser encaminhado para outras

instâncias do governo. “O cenário é oti-
mista. A nossa planilha de investimentos
está crescendo e a procura também vem
aumentando”, afirmou.

Mudança

De acordo com ele, a recente alteração
promovida pelo Governo do Estado no pro-
grama de incentivos fiscais para garantir
maior competitividade a empresas para-
naenses ajuda a explicar os indicativos de
retomada. “Empresas de outros lugares,
especialmente de e-commerce, estão bus-
cando informações de como vir para o Pa-
raná”, disse Rocco.

A principal modificação prorroga o pra-
zo para que empresas que atuam exclusi-
vamente no e-commerce possam pleitear o
benefício de crédito presumido, o que redu-
zirá a carga efetiva para 2% nas vendas in-
terestaduais efetuadas nesta modalidade.

O benefício, que venceria em dezem-
bro de 2020, foi estendido até dezembro
de 2022 e também reduz o valor do inves-
timento para que as empresas possam se
enquadrar no programa.

Agora, o investimento será de, no mí-
nimo, R$ 360 mil. Anteriormente, como
não havia um limite específico, exigia-se
o que era aplicado no Programa Paraná
Competitivo para as indústrias, que era
de R$ 3,6 milhões.

Crescimento

Outro ponto que deixa o cenário oti-
mista diz respeito ao último levantamento
divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatística (IBGE) sobre o cresci-
mento industrial paranaense.

O setor cresceu 24,1% entre abril e maio
deste ano. O indicador positivo aparece
depois de dois meses seguidos de queda
acentuada por causa dos reflexos provo-
cados pela pandemia do novo coronavírus
e é o melhor resultado do País. A indústria
nacional cresceu 7% nesse período.

O setor cresceu 24,1% entre abril e maio deste ano

Agência Estadual de Notícias

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org